Hilarius lib. ii de Triu. : *Potestatis dignitas non amittitur dum carnis humilitas adoptatur*, id est, incarnatione suscipitur. Quia duo membra tam apie respondent duobus hisce Ambrosianis, ut his comitemari vicem præstare possint.

^a Quidam mss., *Patris et Domini*.
^b Id est, qui Christum antequam carnem suscepit, suisse negat, ut alibi a nobis observatum est.
^c Mss. aliquot, ut *Deo inæqualitatem.... interpretans in utraque*, etc.
^d Hebionem in Christo nihil agnoscere, quod non esset puri ac nudi hominis, tradit Tertullianus lib. de Corne Chr., cap 18; Eusebius lib. in Hist., cap. 21 et 27; Epiphanius Hær. 30, Augustinus de Hær. cap. 40; et alii, Pauli quoque Samos. is error fuit; quemadmodum ex Eusebii lib. v, cap. 28, et lib. viii, cap. 27, 29 et 30, cognoscere est, ut purum homi-

nem Christum diceret. Addebat tamen Verbum e cœlo delapsum in Jesu habitasse, uii testatur Epiphanius Hær. 65. Eiusdem heretici Augustinus quoque meminit lib. de Hær. cap. 44, atque alii.

Hilarius lib. ii de Triu. : *Potestatis dignitas non amittitur dum carnis humilitas adoptatur*, id est, incarnatione suscipitur. Quia duo membra tam apie respondent duobus hisce Ambrosianis, ut his comitemari vicem præstare possint.

^a Nonnulli mss., sed etiam ex Domino. Parum congre.

ait : *Sic dicit Dominus, qui finxit me ex utero servum tibi, et dixit mihi : Magnum tibi est vocari puerum meum. Ecce posui te in testamentum generis mei, in lucem gentium; ut sis in salutem usque ad extremum terrae* (*Esai. xl ix, 6 et seq.*). Cui hoc dicitur, nisi Christo? qui cum in forma Dei esset, exinanivit se, et formam servi accepit (*Phil. ii, 6*). Quid est in Dei forma, nisi in divinitatis plenitudine?

109. Disce igitur quid sit : Formam servi accepit, id est, plenitudinem perfectionis humanæ, plenitudinem obedientiae. Ideoque dicit in psalmo trigesimo : *Statuisti in loco spatiose pedes meos. Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium. Illustra faciem tuam super a servum tuum* (*Psalm. xxx, 9, 12 et 17*). Servus dictus est homo, in quo sanctificatus est : servus homo, in quo unctus est : servus homo, in quo factus sub Lege, factus ex Virgine est; et ut compendio dicam, servus dictus est, in quo matrem habet, sicut scriptum est : *O Domine, ego servus tuus, ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ* (*Psalm. cxv, 7*); et alibi : *Afflictus sum et humiliatus sum nimis* (*Psalm. xxxvii, 9*).

110. Quis nimis humiliatus est, nisi Christus, qui venit ut omnes liberaret per obedientiam? *Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt plurimi, ita et per unius obedientiam justi constituentur multi* (*Rom. v, 19*). Quis calicem **571** salutarem (*Psalm. cxv, 13*) accepit, Christus princeps sacerdotum, an David, qui neque sacerdotum habuit, neque passionem subiit? Quis sacrificavit hostiam laudis?

111. Sed si hoc parum est, accipe aliud : *Custodi animam meam, quoniam ego sanctus sum* (*Psalm. lxxxv, 2*). Numquid de se hoc diceret David? Sed ille dicit, qui ait : *Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem* (*Psalm. xv, 10*). Idem ergo utrumque dicit.

112. Addidit vero : *Salvum fac servum tuum* (*Psalm. lxxxv, 2*); et infra : *Da postestatem pueru tuo, et filio ancillæ tuæ* (*Ibid. 16*); et alibi, id est, in Ezechiele : *Et suscitabo super eos pastorem unum, et reget eos servus meus David. Ipse paschet eos, et erit eorum pastor : et ego Dominus ero illis in Deum, et servus meus David in medio eorum princeps* (*Ezech. xxiv, 23, 24*). Utique David jam defunctus erat, filius Jesse. De Christo itaque dicit, qui propter nos filius **D**ancillæ factus est, secundum formam hominis; nam secundum divinam generationem non matrem habet, sed Patrem : nec corporalis ventris est fructus, sed semperna Dei virtus.

113. Ergo etiam illud cum legimus quia dixit Dominus : *Tempus meum nundum impletum est* (*Joan. vii, 8*), et : *Adhuc modicum vobiscum sum* (*Joan. xiii,*

^a *Mss. aliquot, servum tuum. Servus est, in quo unctus est : servus est in quo sanctificatus est : servus est, in quo creatus est, et ut compendio dicam, etc.*

^b *Veteres edit. ac plures mss. Scriptum est enim, non nego : Nunc clarificatus est Filius hominis. Sed videant quid adjectum sit : Clarificatus est Filius hominis. Videant etiam quid sequatur, etc. Edit. Rom.*

A 33), et : *Vado ad eum qui misit me* (*Ibid.*), et : *Clarificatus est Filius hominis* (*Ibid., 31*), ad incarnationis sacramentum referre debemus. Cum autem legimus : *Et Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificavit eum* (*Ibid.*); quid ibi est quæstionis, ubi et Filius clarificatur a Patre, et Pater clarificatur a Filio?

114. Denique ut fidem unitatis et copulam Trinitatis aperiret, etiam ab Spiritu clarificandum esse se dixit, sicut habes : *Ille de meo accipiet, et clarificabit me* (*Joan. xvi, 14*). Clarificat ergo Dei Filius etiam Spiritus sanctus. Quomodo igitur ipse dixit : *Si ego clarificavero me ipsum, claritas mea nihil est* (*Joan. viii, 54*)? Ergo nihil est claritas Filii? Sacrilegum est dicere, nisi referas ad carnem; quia ex persona hominis Filius loquebatur, eo quod comparatione divinitatis nulla est carnis claritas.

115. Desinunt igitur impie objicere, quod in suam perfidiam retorquetur. Dicunt enim : *Scriptum est : Nunc clarificatus est Filius hominis* (*Joan. xiii, 31*). ^b Non nego scriptum : *Clarificatus est Filius hominis*; sed videant quid sequatur : *Et Deus clarificatus est in eo*. Ego excusationem habeo de Filio hominis, illæ de Patre non habet; quia Pater non suscepit carnem. Excusationem habeo, et non utor : ille non habet, et calumniatur. Aut simpliciter me patiatur intelligere, aut ad carnem referre quæ carnis sunt. Piamente, quæ leguntur secundum carnem divinitatemque, distinguit : sacrilega confundit, et ad divinitatis detorquet injuriam, quidquid secundum humiliatum carnem est dictum.

572 CAPUT IX.

Judaico more ordinem verborum : In nomine Patris et Filiæ et Spiritus sancti, objicientibus, præter responsum quod vir sanctus indicat a se jam datum, regerit etiam Filium ante Patrem sœpe locari.

116. [*Alias cap. IV.*] Quid quod etiam more Judaico falsi et impudentes interpres Ariani verborum sunt divinorum, dicentes usque adeo alias Patris, alias Filii, alias Spiritus sancti esse potestatem, ut scriptum sit : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filiæ et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*); et ex verborum ordine differentiationem divinæ faciunt potestatis?

117. Ego autem licet hoc ipsum testimonium in superioribus libris pro unitate asseruerim majestatis ac nominis, tamen si hinc faciunt quæstionem, possum testimonio asserere Scripturarum in plerisque locis prius Filium nominatum, postea Patrem dicatum. Numquid igitur quia Filii significatio ante premissa est, verborum, ut Ariani volunt, præjudicio Pater secundus a Filio est? Absit, inquam, absit.

cum mss. nonnullis, ut in textu. Licit autem non absurdâ sit ejus lectio, nobis tamen altera magis arideret, si pro *Nunc clarificatus est Filius hominis*, primo loco positum esset, *Si ego clarificavero me ipsum*, etc. Hoc quippe modo concinuâ esset orationis textus et series.

Nescit hunc ordinem fides, nescit discretum Patris et A Filii honorem. Non legi, non audivi, nec aliquem in Deo inveni gradum. Nusquam secundum, nusquam tertium Deum legi: primum legi, primum ac solum audivi (*Esai. xliv*, 6).

118. Si ordinis exigimus superstitionem, nec ad dexteram Patris sedere Filius debet, nec primum se et principium debuit dicere. Male ergo Evangelista prius a Verbo, quam a Deo cœpit, dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* (*Joan. i*, 1). Etonim juxta humani ritus ordinem, prius Patrem debuit nominare. Nescivit etiam Apostolus ordinem, qui ait: *Paulus servus Christi Jesu, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei* (*Rom. i*, 1); et alibi: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio Spiritus sancti* (*II Cor. xiii*, 13). Si verborum persequamur ordinem, ^a in primo Filium posuit, in secundo Patrem. Sed verborum ordo sæpe mutatur; et ideo non debes vel de ordine, vel de gradu Patri Deo et Filio ejus facere quæstionem, cum secundum divinitatem divisio nulla sit unitatis.

CAPUT X.

Arianos ad gentiles palam transire, dum objiciunt illa verba: Qui in me credi, non in me credit, etc.
Verus loci sensus explicatur, et ne creditur Dominus nostram in ipsum fidem prohibuisse, alias ut Deus, alias ut homo locutus ostenditur. Mox variis ejusdem fidei effectibus prolati in medium, alios quoque nonnullos locos eodem modo sumendos probat.

119. Ad extremum ut christianos se non esse manifestent, negant in Christum esse credendum, dicentes scriptum esse: *Qui in me credit, non credit in me, sed in eum qui me misit* (*Joan. xii*, 44). Ilanc ego exspectabam confessionem, quid me quibusdam ambagibus ludebatis? Sciebam mihi adversum gentiles esse contentionem: 573 sed illi convertuntur, vos non convertimini. Illi si credant, salvum est sacramentum: vos perdistis acceptum; et nec cœptum fortasse, sed fictum.

120. Scriptum est, inquit: *Qui in me credit, non in me credit, sed in eum qui me misit*. Sed videte quid sequatur, et videite sic quemadmodum se Dei Filius vult videri; sequitur enim: *Et qui videt me, videt eum qui me misit* (*Joan. xii*, 45), hoc est, quia Pater videtur in Filio. Exposuit igitur id quod D ante præmisit, quia ille credit in Filium, qui constitetur et Patrem. Nam qui Filium nescit, nec Patrem novit; omnis enim qui negat Filium, nec Patrem habet: qui constitetur Filium, et Filium, et Patrem habet.

121. Quid est ergo: *Non credit in me?* Non in id quod corporaliter cernitis, non in hominem tantummodo, quem videtis: non enim in hominem tantummodo credendum asseruit, sed ut credas quia Jesus Christus ipse est Dei Filius et homo. Propter quod et utrumque ait: *A meipso non veni* (*Joan. vi*,

28); et alibi: *Ego sum principium quod et loquor vobis* (*Joan. viii*, 25). Quasi homo, a se non venit: quasi Dei Filius non ex homine principium habet: sed sum, inquit, ipse principium quod et loquor vobis (*Joan. xii*, 46): neque humana, sed divina sunt, quæ locutus sum.

122. Neque enim fas est credere quod negaverit in se esse credendum, cum ipse dixerit: *Ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat* (*Joan. iii*, 16); et alibi: *Hæc est enim voluntas Patris mei qui me misit, ut omnis qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam æternam* (*Joan. vi*, 40); et alibi: *Creditis in Deum, et in me credite* (*Joan. xiv*, 1).

123. Nemo ergo Filium sine Patre accipiat, quia Filium legimus. Habet Patrem Filius, sed non temporalem, non ex passione, non ex conceptione, non ex gratia. Generationem legi, non legi conceptionem. Et Pater dicit, genui (*Psal. ii*, 7); non dicit, creavi: et Filius non creatorem suum Deum secundum æternitatem divinæ generationis, sed Patrem nominat.

124. Se quoque nunc ex persona hominis, nunc in Dei majestate significat: nunc unitatem sibi divinitatis cum Deo Patre vindicans, nunc fragilitatem humanæ carnis assumens: nunc doctrinam suam se non habere, nunc voluntatem suam se non querere: nunc testimonium suum verum non esse, nunc verum esse significans. Nam ipse dixit: *Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum* (*Joan. v*, 31). Et ipse in posteriis ait: *Et si ego testimonium perhibeo de me, verum est testimonium meum* (*Joan. viii*, 14).

125. Quomodo igitur non est verum testimonium tuum, Domine Jesu, cui qui credidit, in cruce licet positus, et inter confessi sceleris supplicia constitutus, merita latronis exuit, præmia innocentis emeruit (*Luc. xxiii*, 41 et seq.)?

126. Deceptus est ergo Paulus, qui ideo recepit oculos, quia creditit, quos amiserat, antequam crederet (*Act. ix*, 18)?

127. Erravit etiam Jesus Nave, qui ducem militiæ cœlestis agnovit? Sed posteaquam credidit, 574 statim vicit, dignus qui fidei prælio triumpharet. Denique non æras acies in bella produxit, nec ariete, cæterisque tormentorum machinis, sed tubarum septem sacerdotalium sono, murorum hostilium septa depositus. Ita bellum inmane consecut tuba clangor, et insula sacerdotis (*Josue vi*).

128. Vedit hoc meretrix, et quæ in excidio civitatis remedia desperaret salutis, quia fides vicerat, signa fidei atque vexilla Dominicæ passionis attollens, coccum in fenestra ligavit; ut species crux mystici quæ foret mundum redemptura, vernaret (*Josue ii*). ^b Ita foris Jesu nomen fuit prælianibus ad victoriam, intus species Dominicæ passionis periclitantibus ad salutem. Unde quia intellexit Rahab cœlestè mysterium, dicit Dominus in psalmo. Menus apposite.

^a MSS. nonnulli, in principio Filium.

^b MSS. nonnulli, Ita futuri Jesu nomen, etc. Mi-

mor ero Ruhab et Babylonis, scientium me (*Psal.* LXXXVI, 4).

139. Quomodo ergo non est retutum testimonium tuum, Domine, nisi secundum fragilitatem hominum? *Omnis enim homo mendax* (*Psal.* cxv, 2).

140. Denique ut secundum hominem dixisse sed demonstraret, ait: *Qui misit me Pater, ipse testimonium perhibet de me* (*Joun.* viii, 18). Verum autem est testimonium secundum divinitatem; sicut ipse ait: *Et verum est testimonium meum; quia scio unde veni, et quo vado: vos autem nescitis unde veni, et quo vado. Vos secundum carnem judicatis* (*Ibid.* xiv, 15). Non ergo secundum divinitatem; sed secundum hominem judicant, qui putant Christo testificandi scientiam defuisse.

141. Ergo cum audis: *Qui credit in me, non credit in me; et: Qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit* (*Joan.* xii, 49); didicisti a quo id putes esse referendum. Denique mandatum quod esset, ostendit dicens: *Pono animam meam; ut iterum sumam illam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso* (*Joan.* vi, 17 et seq.). Vides ideo dictum, ut ostenderet liberam sibi ponendae ac resumendae animae potestatem, sicut ipse dixit: *Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi a Patre meo* (*Ibid.*).

142. Sive igitur mandatum, sive, ut aliqui Latini codices habent, praeceptum, non utique secundum divinitatem, sed secundum b incarnationem datur, ad subiectum victoriam passionis.

CAPUT XI.

Quod Christus legatur nihil a se loqui, hoc referendum ad ipsius humanitatem. Quomodo etiam secundum divinitatem audire ac videre Patrem recte dicatur, exposito, Dei Filium creaturam non esse multis coacervatis argumentis evicit.

143. [Alias Cap. V.] An vero in hanc humilitatem Dei Filium deducemus; ut nisi quae audierit, facere aut loqui nesciat: et præscriptam agendi loquendique ei putemus esse mensuram; quia scriptum est: *Ex me ipso non sum locutus* (*Joan.* xii, 49); et infra: *Sicut dixit mihi Pater, ita loqueris* (*Ibid.* 50)? Sed ad obedientiam carnis, aut ad fidem unitatis ista referantur. Plerique enim doctiores et audire Filium, et dicere aliquid Filio Patrem accipiunt per 575 unitatem naturæ, quod enim per unitatem voluntatis novit Filius Patrem velle, videtur audisse.

144. Unde non officium corporeale, sed arbitrium indissociabile cœoperationis declaratur; neque enim verborum hic aliquem significat auditum, sed unitatem voluntatis atque virtutis, quæ et in Patre est et in Filio. Quam etiam in Spiritu sancto esse memo-

a Quidam mss., quod Patri sit deferendum.

b Panici mss., *incarnationem naturæ subiectum*, etc. Porro ubi Latini cod. vertunt *mandatum*, sive *præceptum*, Graeci habent ἐπονέσθαι etiam dici, ubi locus non sit imperio proprio dicto.

c Ita omnes edit. plures vero ex mss. expungunt vocem *cooperationis*, cuius loco Lætiensis habet, comparatur. Mendose.

A ruit allò loco; dicéns: *Non enim loquetur a se, sed quæcumque audit, loquetur* (*John.* xvi, 13); ut adverteamus quia quidquid Spiritus loquitur, loquitur et Filius: et quidquid loquitur Filius, loquitur et Pater; quia una sententia et operatio Trinitatis est. Sic enim Pater videtur in Filio; non utique specie corporali; sed unitate divinitatis; ita etiam Pater loquitur in Filio; non temporali voce, nec corporali sono, sed operis unitate. Denique cum dixisset: • *Pater qui in me manet; ipse loquitur: et opera que ego facio, ipse facit;* addidit: *Credite mihi, quia ego in Patre, et Pater in me est. Attoquin propriæ opera ipsa credite* (*John.* xii, 60; xiv, 50).

145. Ille intellectus est noster secundum divinitatem sériem Scripturarum: Ariani autem qui nolunt deo testimoniare quæ digna sunt, vel apto suis mentis consulentur exemplo, ne totum carnaliter credant; cum ipsi patris sui diaboli opera incorporeliter videant. Sic ut de eorum consortibus Judæis Dominus declaravit dicens: *Vos quod vidistis patrem vestrum facientem, faciatis* (*John.* viii, 38); cum utique non quia diabolus operantem viderint, sed quia arbitria ejus fecerint, arguantur, invisibiliter in his secundum iniuriam suam diabolo operante peccatum. Hoc secundum Apostolum (*Il Tim.* iii, 9) propriæ insipientiam posuimus perfidorum.

146. Cæterum satis probatum est Scripturarum exemplis ad unitatem majestatis pertinere divinitatem, quod et Pater maneat in Filio; et ea quæ loquitur Filius, a Patre videatur audisse. Unitatem autem majestatis quibus aliis possumus intelligere, qualiter quid eadem Patri et Filio deseruntur? Nam quid præcellentes potest dici, quam quod Apóstolus (*I Cor.* ii, 8) dixit Dominum majestatis crucifixum?

147. Filius ergo est et Deus majestatis, et Dominus majestatis; sed non creaturæ subjecta majestas: non ergo creatura Filius.

148. Filius paternæ est imago substantiae (*Hebr.* i, 3): omnis autem creatura dissimilis superne substantiae, sed non dissimilis Dei Patris Filius: non ergo creatura Filius.

149. Filius non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (*Phil.* ii, 6): sed nulla creatura æqualis Deo, æqualis autem Filius: non ergo creatura Filius.

150. Omnis creatura mutabilis: sed non mutabilis Dei Filius: non ergo creatoria Dei Filius.

151. Omnis creatura accidentia et boni et mali recipit sive capacitate naturæ, eadēque décessionem sentit: Dei autem Filio nihil 576 potest ex eis divinitate vel decedere vel accedere: non ergo creatura Dei Filius.

a Mss. aliquot, una essentia; Thuan. unus, una substantia. Magis ad usum Ambrosianum accommodata.

c Rom. edit. sola, *Sicut dixit mihi Pater, sic loqueris; et Pater qui in me manet, ipse facit opera.* Sic etiam supra I. iv, c. 6, n. 68.

d Paris. quædam edit., arbitrio ejus: rectius alio, ac mss. arbitria ejus, id est voluntatem et præcepta ejus.

142. Omne opus suum adducet Deus in judicium **A** (Eccles. xii, 14), sed Dei Filius non adducetur in judicium; quia ipse iudicat: non ergo creatura Dei Filius.

143. Postremo ut unitatem intelligas, te uerbis dicens Salvator: Nullus, inquit, rapit eas de manu mea. Pater quod dedit mihi, maius omnibus est, et nemo potest rapere de manu Patris mei. Ego et Pater uenimus (Joan. x, 29, 30).

144. Sic vivificat Filius, ut Pater: Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivificat; sic et Filius quos uult, vivificat (Joan. v, 21). Sic suscitat Filius, ut Pater: sic conservat Filius, ut Pater. Qui non impar est gratia, quonodo impar est potestate? Sic etiam non perdit Filius, ut Pater. Et ideo ne quis vel duos deos crederet, vel discretionem potestatis induceret, utrum se esse eum Patre dixit. Id quemadmodum potest **B** dicere creatura? Non ergo creatura Dei Filius est.

145. Non idem est regnare et servire: Christus autem et rex est **C** filius regis: non ergo servus est Dei Filius. Omnis autem creatura servit; sed non servit Dei Filius, qui ex servis filios Dei facit: non ergo creatura Dei Filius.

CAPUT XII.

Superiora confirmat ex parabola divitis ad quaerendum sibi regnum proficiens; ostenditque cum regnum tradat Patri Filius, ad contumeliam non accipendum, si omnia huic subjicere Pater dicatur. Nos hic esse Christi regnum, et in Christi regno; futuros aliquando in regno Dei, ubi regnat ex aeterno tota Trinitas.

146. Divine ita pue illam parabolam induxit divitis, qui in regionem longinquam prosectorum est accipere regnum et reverti (Luc. xix, 12), se ipsum secundum substantiam divinitatis incorporationisque describens. Ipse enim dives secundum plenitudinem divinitatis, qui pro nobis pauper factus est, cum dives esset et rex aeternus, et aeterno rege progenitus: peregre prosectorum secundum corporis susceptionem; quia vias hominis tamquam iter ingressus alienum, venit in hunc mundum, ut regnum sibi pararet ex nobis.

147. Venit ergo Jesus in hanc terram regnum accipere de nobis, quibus ait: Regnum Dei intra vos est (Luc. xvii, 21). Hoc est regnum quod Christus accepit, hoc est, quod Patri tradidit. Nam quonodo regnum accepit, qui erat rex sempiterminus? Venit ergo Filius hominis accipere regnum, et revetti. Noluerunt eum suscipere Iudei, de quibus ait: Illi qui noluerunt me regnare super se, addicite et interficite eos (Luc. xix, 27).

* Ita vet. edit. ac plures mss. nisi quod eadem edit. nec pauci mss. habent hic et supra; sicut Filius hominis: ubi nos ex posterioribus restituimus, si ut Filius; et quidam virgulam praefigunt verbo tradit, quam alii post tradit ergo rejiciunt; denique sententiam edit. claudunt verbo agnosceret, ubi agnoscit habetur in dictis mss. Tres autem alii cod., quod accipit sicut Filius hominis. Tradit ergo et Dei Filius. Hominis susceptionem... agnoscere. Neque vera ab his dissidet edit. Rom. nisi quod ita distinguunt, quod accipit: sicut Filius hominis ergo tradit et Dei Filius. Hominis vero susceptionem utique... agnoscere.

148. Sequitur Scripturatum ordinem. Ille qui venit, regnum Deo Patri tradet: et eum tradiderit regnum, tunc et ipse subjectus erit ei, qui sibi subjectit omnia; ut sit Deus omnia et in omnibus (I Cor. xv, 24, 28). Si ut Filius hominis regnum accepit Dei Filius; ut Filius utique hominis etiam **b** traditur est, * quod accepit: si ut Filius hominis tradit, ergo ut ut Filius hominis subjectione, utique per conditionem earnis, non per majestatem divinitatis, agnoscit:

149. Et tu ad contumeliam objeis, quod ei subjectit omnia Deus; cum audias quod regnum Filius hominis Deo tradat; et ut in superioribus diximus libris, legeris: Nemo venit ad me, nisi Pater attraherit eum, et ego resuscitabo eum in novissimis die (lib. ii, cap. 4)? Si litteram sequamur, vide magis atque adverte unitatem horisfruentiae: et Pater subjectit Filio, et Filius Patri tradit. Dic quid sit amplius trahere, an resuscitare? Nonne secundum morem hominum ministerium trahentis, potestas est suscitantis? Sed et Filius ad Patrem trahit, et Pater ad Filium trahit: et Filius suscitat, et Pater suscitat. Facescant sacrilegæ commenta diseret hollis, ubi unitas potestatis est.

150. **b** Tradit igitur Fatti regnum suum Filiis? Non deperit Christo regnum quod tradit, sed proficit. Nos sumus regnum, quia nobis dictum est: Regnum Dei intrâ vos est (Luc. xvii, 21). Et sumus regnum Christi ante, postea Patris; quia scriptum est: Nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joan. xiv, 6).

C Cum in via sum, Christi sum; cum pervenero, Patris sum: sed obique per Christum, et ubique sub Christo.

151. Bonum est in regno Christi esse, ut Christus nobiscum sit, sicut ipse ait: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem mundi (Math. xxviii, 20). Sed melius est esse cum Christo: Dissolvi enim et cum Christo esse multo melius (Phil. 1, 23). **d** Cum in hoc mundo sub peccato sumus, Christus nobiscum est: ut per unius obedientiam justi constituantur multi (Rom. v, 19). Et si peccatum hujus mundi evaserit, incipiam esse cum Christo. Denique ait: Veniam iterum, ei assumam vos ad me (Joan. xiv, 3); et infra: Volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum (Joan. xviii, 21).

152. Ergo nunc sub regno Christi sumus, dum **D** in corpore versamur, et nondum forma exuimus servi, quam ille cum se exinanisset, accepit: cum vero gloriam ejus viderimus, quam habuit priusquam mundus esset, erimus in regno Dei, in quo patriarcha-

b Rom. edit. cum paucis mss., Tradit igitur... Nec deperit. etc. Melius autem vet. edit. eum mss. multo pluribus; Tradat, etc. Iterum vero ubi omnes edit. ac plures mss., cum in via sum; in aliis quibusdam mss. legitur, cum in vita sum.

* Mss. aliquot, Dum in vita sum.

d Omnes edit., cum in hoc... simus; post quae nō tato puncto, ea verba superiori sententiae subiectum: mss. vero exhibent eam fectionem quæ est in textu.

* Mss. aliquot, dum in opere versamur et facto, dum formam sequimur servi. Non satia apte.

chæ sunt et prophetæ, de quibus scriptum est : *Cum videritis Abraham, Isaac et Jacob, et omnes prophetas in regno Dei* (*Luc. xiii, 28*) ; ut jam pleniore Dei cognitione potiamur.

153. Sed in Filii regno et Pater regnat, et in regno Patris Filius regnat, quia Pater in Filio, et in Patre Filius : et in quo habitat Filius, habitat et Pater; et in quo habitat Pater, habitat et Filius, sicut ipse ait : *Ego et Pater ad eum veniemus, et apud eum mansionem faciemus* (*Joan. xiv, 23*). Ergo sicut una domus, ita et unum regnum. Eousque autem unum Patris et Filii regnum est, ut quod Filius tradit, Pater accipit, et quod Pater accipiat, Filius non amittat. Ergo in uno regno unitas potestatis est. Nemo igitur

578 divinitatem inter Patrem Filiumque secernat.

CAPUT XIII.

Quæ Christi subjectio sit, quesitus, ubi subjectiones variæ proposuit ac rejecit, Apostolicum textum percurrit; unde impian explodit hæretorum hac de re opinionem. Subjectionem quæ futura significatur, divinitatis esse non posse; cum inter Patrem et Filium voluntatis summa semper fuerit concordia. Etiam eidem Filio secundum divinitatem vere omnia subjecta esse, al nondum subjecta hoc sensu dici, quod ejus mandatis non pareant omnes homines: qui postquam illis fuerint subditi, tum Christus in his subiectus, et Patris opus perfectum erit.

154. [Alias cap. VI.] Quod si Patri et Filio unum Dei nomen et jus est, cum Deus verus, et rex semi-piterius sit etiam Dei Filius; non utique secundum divinitatem subjectus est Dei Filius. Subjectum itaque, Imperator auguste, quemadmodum debeamus accipere, consideremus.

155. Quomodo enim subjectus Dei Filius? Ut creatura vanitati? Sed impium est de divinitatis substantia tale aliquid estimare.

156. An quemadmodum creatura omnis Dei Filio, quia neque scriptum est : *Omnia subiecti sub pedibus ejus* (*Psalm. viii, 8*)? Sed non Christus sibi ipse subjectus est.

157. An quemadmodum mulier viro, sicut legimus : *Mulieres viris suis subjectae sint* (*Ephes. v, 22*); et alibi : *Mulier in silentio discat cum omni subjectione* (*1 Tim. ii, 11*)? Sed sacrilegum est vel Patri virum, vel Dei Filio mulierem comparare.

158. An quemadmodum Petrus dixit : *Subjecti estote omni a humanæ creaturæ* (*1 Petr. ii, 13*)? Nec sic utique Christus.

159. Vel quemadmodum Paulus scripsit : *Deo et Patri subjecti invicem in timore Christi* (*Ephes. v, 21*)? Sed neque in suo, neque in alterius Christi timore

a Sic omnes edit.; at e contrario mss. prope ad. unum, omni humanæ ordinationi.

b Nonnulli mss., obreptione præscriptum.

c Quidam mss., *subjectio, ut resolvatur in Patrem Deus. Verbum ergo; nonnulli etiam, ... in Patre. Deus ergo Verbum: coquidius alii, et omnes edit. ut in textu. Cæterum quæ hic referuntur de Sabelliana refusione Verbi in Patrem non absurdam viam nobis suppeditant Epiphanius atque Augustini inter se concilandorum. Diximus enim supra lib. ii, cap. 9, priorem ab alio reprehensionem fuisse, quod a Sabellianis Patrem negari passum asseverarit, cum scilicet Patrem, Filium ac Spiritum sanctum in unam*

A subjectus est Filius, quia unus est Christus. Quorum verborum vim considerate, quia Patri subjecti sumus, dum etiam Christum veremur.

160. Quomodo ergo subjectum intelligimus? Totum Apostolicum caput recensemus; ut nihil videatur fraude subtractum, b aut obreptione præstrictum: *Si in hac inquit, vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Si autem Christus resurrexit a mortuis primitie dormientium* (*I Cor. xv, 19, 20*)? Videtis quoniam de resurrectione Christi tractata est disputatio.

161. Quoniam sicut per unum hominem, inquit, mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Sic enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Unusquisque autem in suo ordine, pri-

B mitia Christus: deinde hi qui sunt Christi, qui in adventum ejus crediderunt. Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem et virtutem. **579** Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Novissime autem inimica destruetur mors; omnia enim subiecti sub pedibus ejus. Cum autem dicat: Omnia subiecta sunt ei, sine dubio præter eum qui subiecti ei omnia. Cum autem subiecta illi fuerint omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit illi, qui sibi subiecti omnia; ut sit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv, 20-28*). Quod etiam ad Hebreos idem Apostolus dixit: *Nunc autem nondum videmus omnia illi esse subiecta* (*Hebr. ii, 8*). Accepimus Apostolicæ seriem lectionis.

162. Quomodo igitur subjectum dicimus? Sabellianæ et Marcionitæ dicunt quod hæc futura sit Christus ad Deum Patrem c subiectio, ut in Patrem Filius refundatur. Si ergo ea erit Verbi subiectio, ut resolvatur in Patrem Deus Verbum: ergo et quæcumque Patri Filioque subiecta sunt, in Patrem et Filium resolvantur; ut sit Deus omnia et in omnibus creaturis. Sed absurdum est dicere: non igitur per refusione subiectio. Alia sunt enim quæ subjiciuntur, et utique quæ creata sunt: et alius, cui fit illa subiectio. Conticescant itaque sævæ refusione interpres.

163. Atque utinam et illi tacerent, qui quoniam resolvibile Dei Verbum, Deique sapientiam probare non possunt, infirmitatem divinitati subjectionis ascribunt, dicentes quia scriptum est: *Cum autem subiecta illi fuerint omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit illi* (*I Cor. xv, 28*).

164. Videmus igitur quia nondum subjectum, sed subjiciendum esse Scriptura commemorat: ergo personam isti confunderent. Attamen credibile est illos, quod saepè usu venit cunctis hæreticis, in opinione responsisque suis titubasse; atque ut Patri passianorum eluerent appellationem, aliquando professos Verbum quidem ante incarnationem cum Patre idem exstisset, per incarnationem vero emanasse ex Patre, in quem consummata deum passione fuerit resolutum. Id sane non solum cum hoc Ambrosiano loco, sed etiam cum alio lib. ii, de Spiritu sancto cap. 7, pulchre concinit; potuitque fieri, ut Augustinus, cum argueret Epiphanium, ad hanc Sabellianorum forte paucorum obscuriorumque cavillationem animum non adverteret.

nunc non est subjectus Deo Patri Filius. In quo igitur Filiū subjectum fore dicitis? Si in divinitate; nec inobediens est, quia non est a Patre discors: nec subjectus, quia non est servus, sed unicus proprio Patri Filius. Denique cum cœlum crearet, terram conderet, et potestate exercebat et charitatem. Nulla igitur servilis in Christi divinitate subjectio. Si autem nulla subjectio, voluntas libera est.

165. Quod si eam subjectiōē putant Filii, quia cum ejus voluntate omnia faciat Pater, discant hoc ipsum esse individuae potestatis argumentum; quia unitas voluntatis est, quæ non coepit ex tempore, sed erat semper. Ubi autem unitas perpetua voluntatis, non utique temporalis subjectiōē infirmitas. Si enim per naturam subjiceretur, semper subjectus maneret: cum vero subjiciendus dicatur in tempore, dispensatiōē ergo susceptæ, non perpetuae infirmitatis erit illa subjectio; maxime cum sempiterna Dei virtus non possit statum mutare pro tempore, nec Deo Patri ex tempore jus potestatis accidere. Nam si Filius aliquando mutabitur, ut secundum divinitatem subjiciatur: ergo et Deus Pater, si **580** aliquando plus poterit, ut subjectum secundum divinitatem habeat Filium, nunc interim minus posse secundum interpretationem vestram necesse est aestimetur.

166. Quid autem culpæ commeruit Filius, ut postea secundum divinitatem subjici posse credatur? Numquid ^a secundum carnem ad dexteram Patris sedere præcipuit, et, invito Patre, sibi prærogativam Paterni solii vindicavit? Sed ipse ait: *Omnia quæ placita sunt ei, facio semper (Joan. viii, 29)*. Ergo si in omnibus Patri complacet Filius, cur subjicietur qui ante subjectus non erat?

167. Videamus itaque ne non divinitatis illa, sed nostra fiat in Christi timore subjectio, plena gratiæ, et plena mysterii. Itaque rursus Apostolica verba pendamus. *Cum autem subjecta, inquit, illi fuerint omnia, tunc et ipse subjectus erit ei, qui sibi subjecit omnia; ut sit Deus omnia et in omnibus*. Ergo quid dicas? Nunc subjecta non sunt ei omnia? non subjecti sanctorum chori? non Angeli, qui in terris posito ministrabant (*Matth. iv, 11*)? non Archangeli, qui etiam ad Mariam adventus Dominici prænuntii militabant (*Luc. i, 26*)? non omnis militia cœlestis? non Cherubim et Seraphim, non Throni et Dominationes et Potestates, quæ venerantur et laudant?

168. Quomodo ergo subjecta erunt? Sic utique quemadmodum ipse Dominus dixit: *Tollite jugum meum super vos (Matth. xi, 29)*; non enim indomiti jugum portant, sed humiles atque mansueti. ^b Hæc est plane nec ipsis hominibus vili, sed gloria subjectio; ut in nomine Jesu omne genu curvetur cœlestium, et terrestrium, et infernorum: et omnis lingua

^a Omnes edit., secundum divinitatem; omnes mss., secundum carnem. Consequenter autem Rom. edit. cum paucis mss., ut invito Patre..... vindicaret, ubi cæteræ ac plures mss. ut in textu.

^b Ita mss. plures et potiores, nisi quod pro plane, in nonnullis legitur plena: reliqui vero et edit. omnes

A confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris (*Philip. ii, 10, 11*). Ideo autem ante subjecta non erant omnia, quia nondum receperant sapientiam Dei, et nondum habile jugum Verbi mentis quadam cervice portabant. *Quotquot autem, sicut scriptum est, receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i, 11)*.

169. Dicet aliquis: Ergo jam subjectus est Christus; quia plurimi crediderunt? Minime; quia non in paucis est Christi subjectio, sed in omnibus. Sic ut enim si in me concupiscat adhuc caro adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem, non videor esse subjectus, etsi ex parte sim subditus: ita quia omnis Ecclesia unum corpus est Christi, quamdiu genus dissentit humanum, Christum dividimus. **B** Nondum ergo subjectus est Christus, cujus non sunt adhuc membra subjecta. Cum autem fuerimus non multa membra, sed unus spiritus: tunc et ipse subjectus erit; ut per ipsius subjectiōē sit Deus omnia et in omnibus.

170. Sicut autem nondum subjectus est Christus, ita nondum perfectum est opus Patris; quia dixit Filius Dei: *Meus cibus est ut faciam **581** voluntatem Patris mei qui me misit, et perficiam opus ejus*. Quid igitur questionis est, quia in me erit Filii subjectio, in quo imperfectum est opus Patris; quia non sunt ipse perfectus? Ergo qui imperfectum opus facio Patris, ipse Filiū facio esse subjectum? Sed non est injuria ista, sed gratia; quia in eo quod subjicimur, noster utique, non divinitatis est profectus; ut subjiciamur Legi, subjiciamur gratiæ. Quoniam ante, sicut ipse dixit Apostolus, sapientia carnis inimica erat in Deum; *Legi enim non erat subdita (Rom. viii, 7)*: nunc autem iam per Christi est subdita passio-

CAPUT XIV.

Prosequitur cœptam difficultatem, et Christum non nisi secundum carnem subjectum docet: sed ipsum dum carne subjiceretur, præbuisse tamen signa divinitatis. Repugnare ut secundum hanc subjiciatur: humanitatem vero quam adoptavit, ita in nobis subditam esse, quo pacto in eadem ejus humanitate exaltatur et nostra. Denique quando futura sit eadem illa Christi subjectio, explicatur.

D 171. Et tamen ne quis calumnietur, videte quid divinitus inspirans Scriptura præcaverit; ostendit enim nobis in quo subjectus erit Deo Christus, dum docet in quo sibi universa subjicerit. Ideoque dicit: *Nunc autem non videmus omnia ei subjecta (Hebr. ii, 8)*. Nam paulo minus quam Angelos minoratum vidimus Jesum propter passionem mortis. Ostendit itaque minorem factum in carnis susceptione. Quid igitur impedit quin etiam subjectiōē in carnis suscep-

præ se ferunt. *Nec est plane angelis, nec ipsis hominibus, etc.*

^c Nonnulli mss., non domabili jugo Verbi, etc.; minime male, si domabili cum cervice, non autem cum jugo construatur.

tione significet, per quam subjicit sibi omnia, dum in ipsa Patri Deo est ipse subjectus?

172. Consideremus itaque ejus subjectionem: *Pater, inquit, meus, si vis, transfer calicem hunc a me: verum non mea voluntate, sed tua fiat* (*Luc. xxii, 42*). Ergo secundum humanæ naturæ assumptionem erit illa subjectio; quia sicut legimus: *Specie inventus ut homo, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem* (*Phil. ii, 8*): subjectio utique obedientiæ est, obedientia mortis, mors assumptionis humanæ; assumptionis ergo humanæ erit illa subjectio. Nequaquam igitur divinitatis infirmitas, sed dispensatio ista pietatis est.

173. Vide quam non timeam eorum propositiones. Illi objiciunt subjiciendum Patri Deo, ego lego Mariæ subditum matrī; quia scriptum est de Joseph et Maria: *Et erat subditus illis* (*Luc. ii, 51*). Aut si hoc putant, dicant quia hominibus erat subjecta divinitas.

174. Non igitur prejudicet quia subjectus dicitur, cui non præjudicat, quia servus legitur, quia crucifixus asseritur, mortuus prædicatur. Qui cum moretur, vivebat; cum subjeceretur, regnabat: cum sepeliretur, re-uscitabat; ac subjectum se potestati præbebat humanæ, alias se Dominum majestatis declarabat æternæ. Erat sub judice, et ad dexteram Dei solium sibi judex perpetuus vindicabat. Scriptum est denique: *Amodo videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis Dei, et venientem in nubibus cœli* (*Matth. xxvi, 64*). Vapulabat a Judæis, imperabat angelis: natus **582** ex Maria sub Lege erat, ante Abraham supra Legem erat (*Galat. iv, 4*). In cruce venerandus natura: denique sol refugit, terra contremuit, conticuerunt angeli (*Matth. xxvii, 51*). Cuius igitur passionem elementa videre timuerunt, hujus generationem videre potuerunt? Et in quo subjectionem corporis non tulerunt, in eo subjectionem naturæ venerabilis sustinebunt?

175. Sed cum unius naturæ sint Pater et Filius et Spiritus sanctus, utique non erit Pater sibi ipse subjectus. Et ideo non erit in eo subjectus Filius, in quo cum Patre unum est; ne per unitatem divinitatis videatur et Pater Filio esse subjectus. Ergo sicut in illa cruce non divinitatis plenitudo, sed nostra fragilitas erat subdita: ita etiam postea subjectus erit Filius Patri, in nostræ utique participatione naturæ; ut, subjectis carnis illecebris, ^a non divitiæ sint cordi, non ambitio, non voluptas: sed omnia nobis Deus sit, si per omnia quantum capere possumus, ad ejus imaginem, similitudinemque vivamus.

176. Ad communitatem igitur beneficium transi-
vit a specie; quia in sua carne naturam totius humanae carnis edidit. Et ideo iuxta Apostolum: *Sicut portavimus imaginem hujus terreni, portemus et imaginem hujus cœlestis* (*I Cor. xv, 49*). Quod utique nisi per intiorum hominem non potest evenire. Deponentes igitur universa, hoc est, illa quæ legi-

A mus: iram, animositudinem, blasphemiam, turpiloquium (*Coloss. iii, 8*); et sicut infra dictum est: *Exsplainentes nos veterem hominem cum actibus suis, induamus novum, qui renovatur in agnitionem*, secundum imaginem ejus, qui creavit eum (*Ibid., 9, 10*).

177. Et ut scires, quia cum dicit: *Ut sit Deus omnia et in omnibus*, a Deo Patre non separat et Christum, ipse ad Colosenses dicit: *Ubi non masculus, inquit, et femina, Judeus et Græcus, Barbarus et Scytha, servus et liber: sed omnia et in omnibus Christus* (*Coloss. iii, 11*). Ergo etiam ad Corinthios dicens: *Ut sit Deus omnia et in omnibus* (*I Cor. xv, 28*), et unitatem et æqualitatem cum Deo Patre complexus est Christi; quia nec a Patre Filius separatur. Et similiter sicut Pater omnia et in omnibus, **B** ita omnia in omnibus etiam Christus operatur. Si ergo Christus quoque in omnibus omnia operatur (*I Cor. xii, 6*), non utique in divinitatis majestate subjectus est, sed in nobis. Quomodo autem subjectus est in nobis, nisi eo modo quo minor angelis factus est, in corporis scilicet sacramento? In eo enim nondum subjecta ei omnia videbantur, quæ creatori suo a principio sui utique serviebant.

178. Quod si quæsieris quemadmodum sit subjectus in nobis, ipse ostendit dicens: *In carcere eram, et venisti ad me: infirmus eram, et visitasti me. Quid enim uni horum minimorum fecisti, mihi fecisti* (*Matth. xxv, 36 et seq.*). Infirmum audis, et non moveris: subjectum audis, et moveris; cum in eo infirmus, in quo subjectus, in quo peccatum atque maledictum pro nobis factus est.

179. Sicut igitur non propter se, sed propter nos peccatum atque maledictum factus est: ita non pro se, sed pro nobis erit subjectus in nobis, non in natura subjectus æterna, neque **583** in natura maledictus æterna: *Maledictus enim omnis qui pendet in ligno* (*Galat. iii, 13*). Maledictus, quia nostra maledicta suscepit: subjectus quoque, quia subjectionem nostram ipse suscepit, sed in servilis formæ assumptione, non in Dœi majestate; ut dum ille nostræ fragilitatis se præberet in carne consortem, nos in virtute sua divinitæ saceret consortes naturæ (*II Petr. i, 4*). Non quo aut hoc nobis cum superna Christi generatione naturale consortium, aut divinitatis in Christo sit illa subjectio: sed sicut in illo per carnem illam, **D** quæ est pignus nostræ salutis, sedere nos in cœlestibus Apostolus dixit (*Ephes. ii, 6*), utique non sedentes; sic et ille per nostræ assumptionem naturæ dicitur subjectus in nobis.

180. Quis enim tam deinen qui putet, ut supra diximus (*Cap. 5 et seq.*), quod ad dexteram Dei Patris sedes sibi venerabilis ^b debeatur; cum licet etiam secundum carnem Christo ea a Patre, generationis tamen supernæ et æqualis potentiae deferatur? Angeli adorant, et tu tibi præsumptione sacrilega solium Dei sternis?

^a Omnes edit, cum quo altero miss., non cupiditas dominetur cordi; alii miss. multo plures ac probatores, ut in textu.

^b Ita miss. magno consensu: edit. vero, non debeatur, dum critici etiam, etc.

181. Scriptum est, ^a inquires, quia cum mortui essemus peccatis, convivificavit nos in Christo, cuius gratia estis salvi facti; et simul suscitavit, simulque fecit sedere in cœlestibus, in Christo Iesu (*Ephes. ii, 5, 6*). Agnosco scriptum: sed non ut homines sedere ad dexteram sibi patiatur Deus, sed ut in Christo sedere; quia ipse est omnium fundamentum, et ipse est caput Ecclesie (*Ephes. v, 23*), in quo communis secundum carnem natura prærogativam sedis cœlestis emeruit: in Christo enim Deo caro, in carne autem humani natura generis omnium hominum particeps honoratur.

182. Sicut nos ergo in illo sedemus ^b per corporæ communitatem naturæ, ita et ille qui per susceptionem nostræ carnis maledictum pro nobis factus est; cum maledictum utique in benedictum Filium Dei non cadat: ita, inquam, et ille per obedientiam omnium erit subjectus in nobis; cum Gentilis crediderit, cum Judæus agnoverit, quem crucifixit; cum Manicheus adoraverit, quem in carne venisse non credit; cum Arianus omnipotentem confessus fuerit, quem negavit; cum postremo in omnibus fuerit sapientia Dei, justitia, pax, charitas, resurrectio. Per sua igitur opera Christus et genera diversa virtutum erit in nobis Patri subditus; cum vitiis abdicatis, et seriente delicto, unus in omnibus Deo cœperit in uno sensu populorum omnium spiritus adhaerere, tunc erit Deus omnia et in omnibus (*I Cor. xv, 28*).

CAPUT XV.

Superius disputata strictum resumit, ex unitate divinae potentias in Pater ac Filio quæcumque de Filii subjectione dicuntur, ad salam referenda humanitatem scite colligens: quod præterea ex charitate, quæ eadem utriusque est, confirmat.

183. Conclusionem igitur totius absolutionis breviter colligamus. Unitas potestatis opinionem injuriosæ subjectionis excludit: evacuatio **584** potestatum, et Victoria de morte quæsita, triumphatoris utique non minuit potestatem: subjectionem operatur obedientia, obedientiam Christus assumpsit, obedientia usque ad crucem, crux ad salutem. Ergo ubi opus, ibi et auctor est operis. Cum igitur omnia Christo subjecta fuerint per obedientiam Christi, ut in nomine ejus omnes genu flectant, tunc erit ipse ^D omnia in omnibus; nunc enim, quia non omnes credunt, non videntur omnes esse subjecti. Cum omnes ergo crediderint, et Dei fecerint voluntatem, erit omnia et in omnibus Christus: cum Christus fuerit omnia et in omnibus, erit omnia et in omnibus Deus; quia Pater manet semper in Filio. Quomodo ergo infirmitatis arguitur, qui redemit infirmos?

184. Ac ne forte et illud ad infirmitatem Filii re-

^a Omnes edit., inquiunt, quod cum mortui essent peccatis, convivificavit vos; omnes mss., inquires, quia, etc.

^b Vel. edit., per corporeæ commune naturæ; Rom.,

A feras, quod scriptum e-t quia subjectit ei Deus omnia; disce quod omnia sibi etiam ipse subjecerit; scriptum est enim: *Nostra autem conversatio in cœlis est; unde et Salvatorem exspectamus Dominum Iesum, qui transfigurabit corpus humilitatis nostræ, conforme ut fiat corpori gloriae suæ secundum operationem, quo possit etiam subjicere sibi omnia* (*Phil. iii, 20, 21*). Didicisti ergo quod omnia possit sibi ipse subjecere, secundum operationem utique diuinitatis.

185. Disce nunc quoiam secundum carnem omnia subjecta accipiat, sicut scriptum est: *Qui operatus est in Christo, suscitans eum a mortuis, et constitutus eum ad dexteram suam in cœlestibus, supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro; et omnia subiecti sub pedibus ejus* (*Ephes. v, 20, 24*). Secundum carnem igitur ei omnia subjecta tradentur, secundum quam et a mortuis suscitatus est, et secundum animam humanam ac rationabilem subjectionem.

186. ^c Divine plerique interpretantur quod scriptum est: *Nonne Deo subjecta erit anima mea* (*Psal. LXI, 1*)? animam dixit, non divinitatem; animam, non majestatem. Et ut sciremus quod Dominus per Prophetam de susceptione naturæ est locutus humanæ, addidit: *Usquequo adjicietis super hominem* (*Ibid., 3*)? secundum illud quod ait in Evangelio: *Quid me queritis interficere hominem* (*Joan. viii, 40*)? Et addidit: *Verumtamen pretium meum voluerunt repellere, cucurrerunt in siti, ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant* (*Ps. LXI, 4*). Judæi enim, reportante Juda pretium, recipere noluerunt (*Matth. xxvii, 6*), currentes in siti amentiae; quia spiritualis potus gratiam recusarunt.

187. Hæc est pia subjectionis interpretatio. Etenim cum Dominicæ passionis hoc munus sit, utique in quo passus est, in hoc erit subjectus in nobis. Querimus qua causa? Ut neque angeli, neque virtutes, neque altitudo, neque profundum, neque præsentia, neque futura, neque creatura alia separare nos possit a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu (*Rom. viii, 38, 39*). Videamus itaque ex his quæ diximus, nullam exceptam esse creaturam: sed istis, quas supra dixit, omnem, si quæ est, anumeratam esse.

585 **188.** Simul etiam illud est considerandum, quod cum in superioribus dixerit: *Quis nos separabit a charitate Christi?* subter posuit: *Neque mors, neque vita, nec alia creatura separare nos poterit a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu* (*Ibid., 35*). Videamus ergo eamdem charitatem Dei esse, quæ Christi est. Denique non otiose posuit charitatem Dei, quæ est in Christo Iesu; ne separatam Dei et Christi intelligeres charitatem. Nihil autem est quod charitas

..... communionem naturæ; miss. aliquot, per corpus commune naturæ; reliqui nobiscum faciunt.

^c Nonnulli mss., Domini jure plerique.

dividat, nihil quod divinitas sempiterna non possit, nihil quod lateat veritatem, fallat justitiam, prætereat sapientiam.

CAPUT XVI.

Arianos a Spiritu sancto per David condemnatos, quippe qui scientiae Christi derogare audeant. Locum ab illis ad hoc citatum suspicione corruptionis minime carere; sed ut maxime careat, distinguendam esse vocem Filius; Christo enim ut Dei Filio scientiam deesse non posse, cum sit sapientia: nec partis ullius cognitionem, cum omnia creari. Eum qui secula fecerit, futurum non posse non cognoscere, et multo minus diem judicii. Sive quid magnum sit ea cognitio, sive quid parvum, eam Filio non negandam; immo neque etiam Spiritui sancto. Deinum his addit varia signa, quibus haec scientia inesse Christo colligi potest.

189. [Alias cap. VII.] Unde execrabilis eos qui ista commemorant, et a Spiritu sancto esse damnatos scire debemus. Quos enim alios, nisi specialiter Arianos Propheta condemnat, qui dicunt quod Dei Filius nesciat tempora et annos? Non enim est aliquid quod ignoret Deus: est autem Deus Christus, et altissimus Christus; ipse est enim super omnia Deus.

190. Videte quemadmodum sanctus David hujuscemodi homines qui Dei Filio scientiam derogent, perhorrescat; sic enim habes: *In laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur; ideo obtinuit eos superbia eorum; cooperli sunt iniquitate et impietate sua: prodit quasi ex adipe iniquitas eorum, pertransierunt in dispositionem cordis* (Psalm. lxxii, 5 et seq.). Utique eos condemnat qui ex dispositione cordis aestimanda quae divina sunt, arbitrantur: nam Deus nec dispositioni est ^a subiectus, nec ordini; quando etiam ipsa quae sunt in usu hominum, et ^b successione generis humani, non semper aliqua solemnis dispositione rationis, sed plerumque secretis latentibusque cursu mysteriis, evenire cernamus.

191. *Cogitaverunt, inquit, et locuti sunt nequitiam, iniquitatem in Excelsum locuti sunt, posuerunt in cælum os suum* (Ibid., 8). Videmus itaque quod impii sacrilegii reos damnet, qui ex similitudine **586** humanæ naturæ, dispositionem sibi arrogent cœlestis arcani.

192. Et dixerunt: *Quomodo scivit Deus? et si est scientia omnis in Altissimo* (Ibid., 11)? Nonne haec

^a *Mss. nonnulli, subiectus, nec cordi.*

^b *Ita vet. edit. ac plures mss.; at Rom. edit. cum aliis, successione fruuntur humana.*

^c *Quædam edit., nisi quæ didicerit.*

^d *Hilarius cap. 26 in Matth. De fine, inquit, temporum curam sollicitudinis nostræ ademit, diem illum dicens nemini esse cognitum, et non solum angelis, sed etiam sibi ignoratum. At licet ita disserat in Matthæum, hinc tamen minime probatur eum hæc verba, nec Filius, legisse apud eundem evangelistam, cum ita ratiocinari potuerit ex aliis istis, nisi solus Pater; vel certe alludere ad locum Marci, ubi exhibentur. Verumtamen nec apud hunc eadem legisse videtur Ambrosius; alioqui enim hereticis expedita fuisse responsio hæc ipsa in Marci Evan-*

A quotidie persrepunt Ariani, scientiam omnem in Christo esse non posse? Quia ipse, inquit, dici et horæ se professus est esse ignarum. Nonne dicunt: Quomodo scivit, qui eum non potuisse scire comminorant, e nisi quæ audierit, et viderit: et ea quæ spectant ad divinæ unitatem naturæ ad infirmitatem sacrilega interpretatione derivant?

193. *Scriptum est, inquit: De die autem illo et hora nemo scit, neque angeli cœlorum, nec Filius, nisi solus Pater* (Marc. xiii, 32). Primum ^a veteres non habent codices Græci quia nec Filius scit: sed non mirum si et hoc falsarunt, qui Scripturas interpolaverent divinas. Qua ratione autem videatur adjectum, proditur, dum ad interpretationem tanti sacrilegii derivatur.

B 194. Pone tamen ab evangelistis scriptum. Medium utique nomen est Filii: nam et Filius hominis dicitur; ut secundum ^e imprudentiam assumptionis nostræ diem futuri judicii nescisse videatur. Quomodo enim nesciret diem Dei Filius, cum in ipso sint thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi (Coloss. ii, 5)?

C 195. Quero autem utrum ex substantia, an ex accidenti habuerit scientiam; omnis enim scientia aut ex natura, aut ex disciplina est: ex natura suppetit, ut equo currere, pisci natare; hæc enim faciunt antequam discant: ex disciplina rursus suppetit naturæ homini; nam nisi didicerit, scire non poterit. Cum ergo multis animalibus suppetat ex natura facere et scire quæ non didicerint, quid censes de Dei Filio, utrum ex institutione, an ex natura habeat scientiam? Si ex institutione: ergo non est natus sapientia, et ex processu cœpit esse perfectus, nec erat semper. Quod si naturalem scientiam habet, utique perfectus in principio erat, perfectus ex Patre processit; et ideo præscientia non eguit futurorum.

D 196. Non ergo nescivit diem; neque enim sapientia Dei est ex parte scire, et ex parte nescire. Nam quomodo potest nescire partem, qui fecit omnia; cum minus sit scire, quam facere? Multa enim scimus, quæ facere non possumus: nec eodem modo omnes scimus, sed ex parte cognoscimus. Novit enim ventorum vim, stellarumque cursus aliter rusticus, aliter civitatis incola, aliter gubernator. Eisi non omnes norunt omnia, tamen nosse dicuntur: solus autem plene novit ille, qui fecit omnia. Novit

gelio exstare. Hieronymus quoque idem quodammodo indicat in eundem vers. 36 cap. xxiv Matth. cum ex eo quod memorata verba non reperiuntur in Græcis et maxime in Adamantii et Pierii exemplaribus, argumentum elicit adversus Arium atque Euponitum: quibus utique ut hujus rationis vim eliderent, sufficiebat, si apud Marcum eadem habebantur. Quod autem Erasmus in eundem Matthæi locum autem has ipsas voces et textu Matthæi sublatas fuisse, cum a Marco ejusdem Matthæi breviatore referantur; is merito reprehenditur a Grotio in eum locum, easdem potius ex Marco in Matthæum a librariis translatas affirmante. Sed ipsum consulere lector licet.

^e *Rom. edit. solè, imprudentiæ assumptionem nostræ.*

gubernator quota vigilia procedat ^a Arcturus, 587 quales ortus exploret Orionis; non tamen ^b colligationes Vergiliarum, cæterarumque stellarum aut numerum novit, aut nomina, sicut ille, Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus his nomina vocat (*Ps. cxlv, 4*) : quem utique non fallit operis sui virtus.

197. Quomodo enim vultis hæc secisse Dei Filium? Numquid quasi ^c annulum, qui non sentit quod exprimit? Sed omnia ^d in sapientia Pater fecit (*Psal. cii, 24*), id est, omnia per Filium fecit, qui est virtus Dei et sapientia (*I Cor. i, 24*): sapientiae autem id convenit, ut suorum operum et virtutes norit et causas. Et ideo non potuit creator omnium ignorare quod fecit, nescire quod ipse donavit: novit ergo diem quem fecit.

198. Sed dicas, quia præsentem novit, nescit futurum. Licet inepta sit propositio, tamen ut de Scripturis satisfaciām tibi, disce quia non solum præterita fecit, sed etiam quæ futura sunt, sicut scriptum est: Qui fecit quæ adventura sunt (*Esai. xlv, 11*). Et alibi ait Scriptura: Per quem et facta sunt sæcula, splendor est gloriæ, et character substantiæ ejus (*Hebr. 1, 2, 3*). Sæcula enim et præterita et præsentia et futura sunt. Quomodo ergo facta sunt quæ futura sunt; nisi quia operatoria virtus et scientia comprehendit numerum omnium sæculorum? Sicut enim vocat quæ non sunt, tamquam quæ sunt (*Rom. iv, 17*): sic et fecit quæ futura sunt, tamquam quæ sint; ^e quia non contingit ut non sint, sed necessario sunt futura, quæ esse præcepit. Ergo qui fecit quæ futura sunt, eo genere quo sunt futura cognovit.

199. Si hoc de sæculis, multo magis de judicii credendum est die; eo quod cognitionem ejus habeat Dei Filius tamquam a se jam factæ; quia scriptum est: Dispositione tua ^f permanebit dies (*Psal. cxviii, 91*). Nec solum perinancet dixit, sed etiam permanebit; ut ejus dispositione quæ ventura sunt, gubernentur. Quæ disposuit ergo, non novit? Qui plantavit aurem, non audiet? qui fixit oculum, non considerat (*Psal. xciii, 9*)?

200. Videamus tamen ne quid forte magnum sit, quod creatorem suum potuerit præterire; et tamen eligant utrum quasi magnum aliiquid et præstantius potest esse quam cætera: an quasi minimum atque abjectum? Si minimum atque abjectum, non est inju-

^a Arcturus, qui et Boötes et Arctophylax vocatur, constellatio septentrionalis, primum aique ultimum nomen hinc adeptus est, quod retro et quasi ad caudam Ursæ positus sit, quemadmodum etiam Boötes dicitur quod sequi ac regere plaustrum cœlestis videatur. Orion a multitidine aquarum nomen obtinuit, quod oriatur hiemali tempore, et pluvias tempestatesque ciere existimetur. Postremo Vergiliæ a Latinis idcirco, quod vere ortum suum habeant, fuerunt nominatae; sicut et a Græcis Pleiades, quod plures simul apparent; unde Ambrosius noster nominat *colligationes*, sive, ut in miss. quibusdam legitur, *collegiationes Vergiliarum*.

^b Pauci mss., *collegiationes Vergiliarum*.

^c Annulum signatorium intellige, qui expressam sui in ceris reliquit imaginem.

^d MSS. aliquot, in sapientia perfecit, id est, etc.

Aria, ut nostro usu loquar, vilia et exigua nescire; nam cum potentiae sit scire quæ maxima sunt, despississe magis videtur degeneris operis vilitatem. Fastidio igitur absolutus est, non potestate fraudatus.

201. Quod si magnum et summum arbitrantur scire judicij diem, dicant quid Deo Patre majus aut melius sit. Patrem igitur Deum novit, ut ipse ait: Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (*Math. xi, 27*). Patrem, inquam, novit et diem nescit? Sic ergo creditis 588 quia Patrem revelat, et diem non potest revelare?

202. Deinde quia gradus quosdam facitis; ut Partem Filio, Filium Spiritui præferatis; dicate mihi utrum Spiritus sanctus noverit judicij diem; nihil enim de eo scriptum est hoc loco. Negatis profecto.

B Quid si doceo quod noverit? Lectum est enim: Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum; Spiritus enim omnia scrutatur, etiam alta Dei (*I Cor. ii, 10*). Utique quia alta Dei scrutatur, cum Deus noverit judicij diem, etiam Spiritus novit. Novit enim omnia quæ Deus novit, sicut Apostolus declarat dicens: Quis enim scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Sic et quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei (*Ibid., 11*). Videle igitur, ^g ne aut negando Spiritum sanctum scire, negetis et Patrem scire; quia quæ Dei sunt, cognovit et Dei Spiritus: quæ autem non cognovit Spiritus Dei, utique Dei non sunt: aut confitendo quia Spiritus Dei novit, quod negatis Filium scire, contra vestram assertionem Spiritum Filio præferatis. Verum non solum sacrilega ista, sed etiam inepta dubitatio.